
健 康 管 理 係 
 

１ 予防接種 

 （１） １類疾病予防接種                          （単位：人） 

実施者数 

種   別 対象者数 
接種完了者 

予診のみ

の者 
合 計 

備 考 

Ⅰ期初回 1,575 1,497 13 1,510 

Ⅰ期追加 525 410 4 414 

三種混合（ジフ

テリア・百日せ

き・破傷風） 小計 2,100 1,907 17 1,924 

３箇月～ 

７歳６箇月

未満 

二種混合（ジフテリア・破傷風） 597 394 1 395 小学６年生 

第１回 525 489 34 523 

第２回 525 519 31 550 

急性灰白髄炎 

（ポリオ生ワ

クチン） 小計 1,050 1,008 65 1,073 

３箇月～ 

７歳６箇月

未満 

Ⅰ期 523 3 0 3 
１歳～ 

２歳未満 

Ⅱ期 478 0 0 0 
５歳～ 

７歳未満 

麻しん 

小計 1,001 3 0 3  

Ⅰ期 523 56 2 58 
１歳～ 

２歳未満 

Ⅱ期 478 1 0 1 
５歳～ 

７歳未満 

風しん 

小計 1,001 57 2 59  

１回目 531 8 0 8 
初回 

第１回 ２回目 531 4 0 4 

３歳～ 

７歳６箇月

未満 

Ⅰ期追加 504 0 0 0  

Ⅱ期 553 0 0 0 小学４年生 

日本脳炎 

小計 2,119 12 0 12  

Ⅰ期 523 374 9 383 
１歳～ 

２歳未満 

Ⅱ期 478 316 3 319 
５歳～ 

７歳未満 

ＭＲ（麻しん

風しん混合） 

小計 1,001 690 12 702  

合   計 8,869 4,071 97 4,168  

 

(２) ２類疾病高齢者 予防接種（インフルエンザ）                  （単位：人） 

対象者 対象者数 実施者数 備     考 

65歳以上 10,373 3,913  

60歳以上65歳未満 48 3 心臓、じん臓、呼吸器、免疫機能が極度に制限される方 

合   計 10,421 3,916  

 

(３) 予防接種説明会 

実  施  回  数 参 加 者 数 備        考 

４ 回 201人 新生児の保護者を対象に実施 

 



 

２ 結核予防 

(１) 乳幼児検査状況                 （単位：人） 
ＢＣＧ接種 
(延べ人数） 区分 対象者 

接種完了者 予診のみの者 接種率 

生後３箇月～ 

６箇月未満 
525 504 16 96％ 

 

 

３ 防 疫 

 （１） 感染症発生状況 

    発生件数    ０件 

 

（２） 畜犬登録及び狂犬病予防注射                       （単位：頭） 

平成 17年度末 
新 規 登 録 

（転入を含む。） 死亡等登録抹消 平成 18年度末 接 種 状 況 

2,412 276 161 2,527 1,776 

 

４ 保健事業 

 （１） 健康手帳の交付                             （単位：人） 

区           分 対象者数 交付者数 

医療対象者 
（75歳以上の者、65歳以上 75歳未満の寝たきり高齢者等） 

4,411 220 

老人保健法の一部改正に伴う経過措置により健康手

帳を交付する者 
988 120 

40 歳以上で医療対象外の者 26,155 160 

合            計 31,554 500 

 

前 年 度 合 計               31,116 500 

 

 （２） 生活習慣改善指導事業 

実施場所 実 施 方 法 及 び 内 容 回数 指導人員 1回当たり指導人員 

保健センター 

基本健康診査結果要指導の者を対象に、

生活習慣の改善指導を医師・保健師等に

より行った。 

33 回 272 人 8.2 人 

 



 

（３） 健康診査 

   ア 基本健康診査 

結 果 別 人 数 （人）    区分 
年齢 

人口（人） 受診者数（人） 
受診率
（％） 異常認めず 要経過観察 要指導 要医療 

40 歳～49歳 8,471 1,558 18.4 362  565 631 

50 歳～59歳 9,037 2,336 25.8 303  732 1,301 

60 歳～69歳 6,955 3,174 45.6 280  957 1,937 

70 歳以上 7,091 3,620 51.1 236  844 2,540 

合   計 31,554 10,688(106) 33.9 1,181  3,098 6,409 
 
前年度合計 31,116 10,645(69) 34.2 1,240 2,862 1,156 5,387 

※（ ）内は、訪問診査受診者で内数 

                                         ※平成 18年度より指導区分「要経過観察」は廃止 

イ 肝炎ウイルス検診 

（ア） 節目検診 

Ｃ型肝炎ウイルス検診 Ｂ型肝炎ウイルス検診 

結果別人数（人） 結果別人数（人） 

区分 

 
年齢 

人口

（人） 
受診者 

（人） 

受診率 

（％） 陽性 陰性 

受診者 

（人） 

受診率 

（％） 陽性 陰性 

40 歳 942 152 16.1 0 152 153 16.2 1 152 

45 歳 863 155 18.0 0 155 155 18.0 1 154 

50 歳 834 162 19.4 0 162 162 19.4 0 162 

55 歳 979 232 23.7 1 231 232 23.7 1 231 

60 歳 590 179 30.3 1 178 179 30.3 0 179 

65 歳 733 293 40.0 1 292 293 40.0 1 292 

70 歳 613 256 41.8 6 250 256 41.8 0 256 

合計 5,554 1,429 25.7 9 1,420 1,430 25.7 4 1,426 
 
前年度

合 計 
5,632 1,139 20.2 9 1,130 1,139 20.2 13 1,126 

（イ） 節目外検診 

Ｃ型肝炎ウイルス検診 Ｂ型肝炎ウイルス検診 

結果別人数（人） 結果別人数（人） 

区分 

 
年齢 

人口
（人） 受診者 

（人） 
受診率 
（％） 陽性 陰性 

受診者 
（人） 

受診率 
（％） 陽性 陰性 

40歳～49歳 6,666 4 0.06 0 4 4 0.06 0 4 

50歳～59歳 7,224 4 0.06 0 4 4 0.06 0 4 

60歳～69歳 5,632 6 0.11 0 6 6 0.11 0 6 

70 歳以上 6,478 7 0.11 2 5 7 0.11 2 5 

合計 26,000 21 0.08 2 19 21 0.08 2 19 

 

前年度合計 25,484 17 0.1 1 16 17 0.1 0 17 

                                                     ※人口は節目検診対象者を除いたもの 

   ウ 歯科健康診査 

（ア） 成人歯科健康診査 

区  分 対象者（人） 受診者数（人） 受診率（％） 異常なし（人） 要指導（人） 要精検（人） 

40 歳 942 24 2.5 2 0 22 

50 歳 834 30 3.6 6 1 23 

60 歳 590 20 3.4 2 1 17 

70 歳 613 31 5.1 2 3 26 

合計 2,979 105 3.5 12 5 88 

 

前年度合計 3,137 138 4.4 21 8 109 



 

 

（イ） 高齢者歯科健康診査 

区  分 対象者（人） 受診者数（人） 受診率（％） 異常なし（人） 要指導（人） 要精検（人） 

65 歳以上の 
高 齢 者      9,694 416 4.3 43 28 345 

 

前年度合計 9,863 404 4.1 52 30 322 

                       ※対象者は成人歯科健康診査対象者を除いたもの 

 

 

   エ 胃がん検診 

結 果 別 人 数（人）     区分 

 年齢  
人口（人） 受診者数（人）受診率（％） 

異常認めず 要精検者 

35 歳～39歳 5,048 58 1.1 58 0 

40 歳～49歳 8,471 19 0.2 19 0 

50 歳～59歳 9,037 86 1.0 81 5 

60 歳～69歳 6,955 191 2.7 179 12 

70 歳以上 7,091 72 1.0 62 10 

合   計 36,602 426 1.2 399 27 
 

前年度合計 36,128 481 1.3 433 48 
 
 

   オ 肺がん検診 

結 果 別 人 数（人）    区分 

 年齢  
人口（人） 受診者数（人）受診率（％） 

異常認めず 要精検者 

35 歳～39歳 5,048 25 0.5 25 0 

40 歳～49歳 8,471 24 0.3 24 0 

50 歳～59歳 9,037 46 0.5 45 1 

60 歳～69歳 6,955 118 1.7 113 5 

70 歳以上 7,091 51 0.7 43 8 

合   計 36,602 264 0.7 250 14 
 

前年度合計 36,128 294 0.8 271 23 

 

   カ 大腸がん検診 

結 果 別 人 数（人）    区分 

 年齢  
人口（人） 受診者数（人）受診率（％） 

異常認めず 要精検者 

35 歳～39歳 5,048 13 0.3 13 0 

40 歳～49歳 8,471 1,390 16.4 1,321 69 

50 歳～59歳 9,037 2,100 23.2 1,994 106 

60 歳～69歳 6,955 2,870 41.3 2,684 186 

70 歳以上 7,091 3,171 44.7 2,880 291 

合   計 36,602 9,544 26.1 8,892 652 
 

前年度合計 36,128 9,594 26.6 8,957 637 

 

 



 

   キ 乳がん検診 

結 果 別 人 数（人）    区分 

 年齢  
人口（人） 受診者数（人）受診率（％） 

異常認めず 要精検者 

40 歳～49歳 4,020 203 5.0 155 48 

50 歳～59歳 4,380 152 3.5 125 27 

60 歳～69歳 3,529 115 3.3 95 20 

70 歳以上 4,304 23 0.5 15 8 

合   計 16,233 493 3.0 390 103 
 

前年度合計 15,964 456 2.9 358 98 

                     ※２年に 1度の検診のため、対象人口は２分の１程度 

ク 子宮がん検診 

結 果 別 人 数（人）    区分 

 年齢  
人口（人） 受診者数（人）受診率（％） 

異常認めず 要精検者 

20 歳～29歳 3,920 33 0.8 29 4 

30 歳～39歳 4,814 166 3.4 162 4 

40 歳～49歳 4,020 188 4.7 177 11 

50 歳～59歳 4,380 166 3.8 164 2 

60 歳～69歳 3,529 137 3.9 136 1 

70 歳以上 4,304 22 0.5 22 0 

合   計 24,967 712 2.9 690 22 
 

前年度合計 24,863 684 2.8  681 3 

                     ※２年に 1度の検診のため、対象人口は２分の１程度 

   ケ 骨密度測定健診                                  （単位：人） 

骨    の    密   度 
受 診 定 員 受 診 者 

平均より高い 平均的 平均よりやや低い 平均より低い 

300 216 41 104 42 29 
 

前年度合計 53 8 27 16 2 

 

 

５ 精神保健 

発生状況   市長同意書発行入院  15 件    解除  ９件 

 

６ 献血の状況 会場：福生駅東口 時間：午前 10時～午後３時 30分     （単位：人） 

採  血  者 
実 施 日 

200ml 献血 400ml 献血 献血者計 
不採血者 

  ６月 23日 20 31 51 24 

  11 月 21 日 17 29 46 11 

19 年３月 29日 22 25 47 21 

合  計 59 85 144 56 

 

 

 



 

７ 休日診療所 

 （１） 休日診療事業状況                            （単位：人） 
第  １  次 第  ２  次 合    計 月 回 

数 内 科 小児科 小 計 内 科 小児科 小 計 内 科 小児科 小 計 

４ 6 27 53 80 1 1 2 28 54 82 

５ 7 43 70 113 3 4 7 46 74 120 

６ 4 15 18 33 0 0 0 15 18 33 

７ 6 19 39 58 0 2 2 19 41 60 

８ 4 16 33 49 0 0 0 16 33 49 

９ 6 28 54 82 1 1 2 29 55 84 

10 6 22 22 44 3 1 4 25 23 48 

11 6 33 52 85 1 1 2 34 53 87 

12 8 165 65 230 0 0 0 165 65 230 

19 年１ 8 91 45 136 0 1 1 91 46 137 

２ 5 30 47 77 0 0 0 30 47 77 

３ 5 32 80 112 0 0 0 32 80 112 

合計 71 521 578 1,099 9 11 20 530 589 1,119 
 
前年度合計 71 525 653 1,178 14 14 28 539 667 1,206 

 

（２） 準夜診療事業状況                            （単位：人） 
第  １  次 第  ２  次 合    計 月 回 

数 内 科 小児科 小 計 内 科 小児科 小 計 内 科 小児科 小 計 

４ 3 6 17 23 0 0 0 6 17 23 

５ 4 5 12 17 0 0 0 5 12 17 

６ 3 4 11 15 0 0 0 4 11 15 

７ 3 5 9 14 0 0 0 5 9 14 

８ 3 10 10 20 0 0 0 10 10 20 

９ 3 9 9 18 0 0 0 9 9 18 

10 3 5 11 16 0 0 0 5 11 16 

11 3 13 16 29 0 0 0 13 16 29 

12 3 7 12 19 2 3 5 9 15 24 

19 年１ 6 35 22 57 0 0 0 35 22 57 

２ 3 15 17 32 0 0 0 15 17 32 

３ 3 17 17 34 1 1 2 18 18 36 

合計 40 96 141 237 3 4 7 99 145 244 
 

前年度合計 40 154 203 357 7 10 17 161 213 374 

 



 

８ 休日歯科診療事業                                （単位：人） 
年 齢 内 訳 地 域 内 訳 月 回 

数 成 人 小 児 市 内 市 外 
受診者数 

４ 0      
５ 6 11 0 8 3 11 
６ 4 2 0 2 0 2 
７ 6 13 2 9 6 15 
８ 4 9 0 5 4 9 
９ 0      
10 0      

11 3 12 0 8 4 12 
12 5 11 1 6 6 12 

19 年１ 8 48 4 31 21 52 
２ 5 15 0 9 6 15 
３ 4 18 1 9 10 19 

合計 45 139 8 87 60 147 
 
前年度合計 45 124 16 91 49 140 

※回数が０及び少ない月は、近隣市町の歯科医療機関で実施 

 

９ 健康まつり 

（１） 名  称   第 17 回ふっさ健康まつり 

（２） 日  時   平成 18年 10 月 29 日（日）午前 10時から午後４時まで 

（３） 場  所   市営福生野球場 

（４） 協力団体   23 団体 

（５） 参加者数   7,160人 

（６） 内  容   各種健康相談、体力測定、スポーツゲーム、模擬店、展示ほか 

 

10 公立福生病院 

（１） 利用状況（延べ患者数） 

ア 平成 18年度                                                     （単位：人） 

             区 分 
 市町別 外    来 入    院 合     計 

福  生  市 73,324 21,844 95,168 

羽  村  市 34,217 14,371 48,588 

瑞  穂  町 22,745 6,919 29,664 

小   計 130,286 43,134 173,420 

あきる野市 13,753 7,521 21,274 

青 梅 市 6,994 3,219 10,213 

昭 島 市 4,319 2,794 7,113 

武蔵村山市 1,126 370 1,496 

そ の 他 8,734 5,563 14,297 

小   計 34,926 19,467 54,393 

合   計 165,212 67,601 227,813 

 



 

 

イ 前年度                                                               （単位：人） 

            区 分 
 市町別 外    来 入    院 合     計 

福  生  市 75,543       21,439 96,982 

羽  村  市 34,080       13,513        47,593 

瑞  穂  町     22,879 7,254 30,133 

小   計    132,502       42,206       174,708 

そ  の  他     35,084       17,458        52,542 

合      計    167,586       59,664       227,250 

 

（２） 救急外来患者数（休日・夜間）                    （単位：人） 

            区 分 
 市町別 救急車搬送 自力で来院 合     計 

福  生  市 246 1,992 2,238 

羽  村  市 202 1,110 1,312 

瑞  穂  町 57 580 637 

あきる野市 182 671 853 

そ  の  他 376 837 1,213 

合      計 1,063 5,190 6,253 

 

 (３) 負担金 

 

  ア 運営負担金 

区   分 福  生  市 羽  村  市 瑞  穂  町 合      計 

負担金（円） 343,256,000 181,218,000 136,905,000 661,379,000 
平成18年度 

構成比（％） 51.9 27.4 20.7 100.0 

負担金（円） 363,216,000 193,574,000 147,117,000 703,907,000 
前 年 度 

構成比（％） 51.6 27.5 20.9 100.0 

  

イ 建設負担金 

区   分 福  生  市 羽  村  市 瑞  穂  町 合      計 

負担金（円） 88,541,000 45,531,000 33,939,000 168,011,000 
平成 18年度 

構成比（％） 52.7 27.1 20.2 100.0 

負担金（円） 104,263,000 53,615,000 39,964,000 197,842,000 
前 年 度 

構成比（％） 52.7 27.1 20.2 100.0 

  

ウ 負担金合計 

区   分 福  生  市 羽  村  市 瑞  穂  町 合      計 

負担金（円） 431,797,000 226,749,000 170,844,000 829,390,000 
平成 18年度 

構成比（％） 52.1 27.3 20.6 100.0 

負担金（円） 467,479,000 247,189,000 187,081,000 901,749,000 
前 年 度 

構成比（％） 51.8 27.4 20.8 100.0 

 
 


